租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包

括固定付款额，以及在合理确定将行使购买选择权或终止租赁选择权时需支付的款项等。未

纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的

增量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折

现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

69

(三十) 重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权

资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调

整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年

度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12月31日余额/2022年度

变更后 2022 年

12月31日余额/2022年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,284,654.50  3,807,269.21  2,522,614.71

负债：

递延所得税负债  2,193,970.37  2,193,970.37

股东权益：

盈余公积 8,329,557.62  8,330,584.83  1,027.21

未分配利润 78,065,352.05  78,392,969.18  327,617.13

利润：

所得税费用 1,755,783.83  1,427,139.49  -328,644.34

母公司资产负债表项

目

变更前 2022 年

12月 31日余额/2022年度

变更后 2022 年

12月 31日余额/2022年度
影响数

资产：

递延所得税资产 280,454.65  504,074.12  223,619.47

负债：

递延所得税负债  213,347.31  213,347.31

股东权益：

盈余公积 8,329,557.62  8,330,584.83  1,027.21

未分配利润 52,830,946.75  52,840,191.70  9,244.95

利润：

70

所得税费用 121,577.39  111,305.23  -10,272.16

2.重要会计估计变更

无。

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税项 本公司

四川瑞创精

密模具有限

公司

四川欧莱德

精密电子有

限公司

东莞市睿奇

电子科技有

限公司

江苏瑞宝电

子科技有限

公司

计税基础

增值税 13% 13% 13% 13% 13% 应税销售收入

城市维护建设税 7% 7% 7% 5% 7% 应缴流转税

教育费附加 3% 3% 3% 3% 3% 应缴流转税

地方教育费附加 2% 2% 2% 2% 2% 应缴流转税

所得税税率 15% 25% 15% 15% 25% 应纳税所得额

(二) 重要税收优惠及批文

1. 四川瑞宝电子股份有限公司于 2023年 12月 12日获得高新技术企业证书，证书编号：

GR202351003912，属于《企业所得税法》第二十八条和《中华人民共和国企业所得税法实

施条例》第九十三条规定的国家重点扶持的高新技术企业，公司已完成优惠税率备案，减按

15%征收企业所得税；

2. 四川欧莱德精密电子有限公司于 2021 年 12 月 15 日获得高新技术企业证书，证书编

号：GR202151003708，属于《企业所得税法》第二十八条和《中华人民共和国企业所得税

法实施条例》第九十三条规定的国家重点扶持的高新技术企业，公司已完成优惠税率备案，